№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Замышляева С.В.,

при секретаре Нефедовой А.А., 

с участием государственного обвинителя Абсатаровой Ю.В.,

защитников Путилова А.Ф., Абдулгаджиева С.Д.,

подсудимого ББА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ББА, 

<

данные изъяты>, не судимого;

- обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

1. ДД.ММ.ГГГГ ББА, являющийся гражданином РФ, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, осознавая, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории РФ, обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, имея умысел на совершение преступления против порядка управления - путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан посредством заключения с ними фиктивных трудовых договоров и посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории 

<

адрес>, совершил следующие действия.

Согласно абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Свидетель №9 и Свидетель №3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивных трудовых договоров с иностранными гражданами, передачи фиктивного трудового договора иностранному гражданину, т.к. наличие договора является обязательным условием для постановки на учет. С этой целью ББА осуществлял общение с иностранными гражданами по поводу заключения фиктивных трудовых договоров на выполнение трудовых обязанностей в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой иностранные граждане не работали.

Таким образом, разработанный ББА преступный план, предусматривал выполнение им согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата - организации незаконного пребывания на территории 

<

адрес> временно прибывших иностранных граждан.

Так, ББА, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что для постановки на миграционный учет граждан Республики 

<

данные изъяты> необходимо заключить с ними трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступать в качестве «работодателя» для иностранных граждан, на территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность.

Осуществляя задуманное, ББА, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ заключил фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами Свидетель №9, Свидетель №3, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ними, тем самым организовал их незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> Свидетель №9 обратился к знакомому ББА, с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора. ББА из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с Свидетель №9 на центральном рынке 

<

адрес>, они прошли в павильон, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей составили фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА) и гражданином 

<

адрес> Свидетель №9 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении своего преступного умысла, ББА передал Свидетель №9 трудовой договор. На основании предоставленного ББА фиктивного трудового договора, гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №9 в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

В результате умышленных действий ББА, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации Свидетель №9 С.С., в нарушении требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, гражданин 

<

адрес> Свидетель №3 обратился к знакомому ББА, с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора. ББА из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с Свидетель №3, на центральном рынке 

<

адрес>, они прошли в павильон, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей составили фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА), и гражданином 

<

адрес> Свидетель №3 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении своего преступного умысла, ББА передал Свидетель №3 трудовой договор. На основании предоставленного ББА фиктивного трудового договора, гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №3 в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В результате умышленных действий ББА, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина Свидетель №3, в нарушение требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которого, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

2. ДД.ММ.ГГГГ ББА, являющийся гражданином РФ, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, осознавая, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории РФ; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, имея умысел на совершение преступления против порядка управления - путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан посредством заключения с ними фиктивных трудовых договоров и посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории 

<

адрес>, совершил следующие действия.

Согласно абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина Свидетель №6, не позднее 08.05.2024г. разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивного гражданско-правового договора (оказания услуг) с иностранным гражданином, передачи фиктивного гражданско-правового договора (оказания услуг) иностранному гражданину, т.к. наличие договора является обязательным условием для постановки на учет. С этой целью ББА осуществлял общение с иностранными гражданами по поводу заключения фиктивных договоров на выполнение трудовых обязанностей в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой иностранные граждане не работали.

Таким образом, разработанный ББА преступный план предусматривал выполнение им согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата - организации незаконного пребывания на территории 

<

адрес> временно прибывших иностранных граждан.

Так, ББА, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть, организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что для постановки на миграционный учет граждан Республики 

<

данные изъяты> необходимо заключить с ними трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступить в качестве «работодателя» для иностранного гражданина, на территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что иностранный гражданин не будет осуществлять трудовую деятельность.

Осуществляя задуманное, ББА, реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ заключил фиктивный гражданско-правовой договор (оказание услуг) с иностранным гражданином Свидетель №6, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним, тем самым, организовал его незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> Свидетель №6 обратился к знакомому ББА, с просьбой помочь в оформлении трудового договора. ББА из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с Свидетель №6 в парке 

<

данные изъяты>, после чего, они прошли в павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 руб. составили фиктивный гражданско-правовой договор (оказание услуг) от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА), и гражданином 

<

адрес> Свидетель №6 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении преступного умысла, ББА передал Свидетель №6 гражданско-правовой договор (оказание услуг). На основании предоставленного ББА фиктивного гражданско-правового договора, гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №6 в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

В результате умышленных действий ББА, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина Свидетель №6, в нарушении требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

3. ДД.ММ.ГГГГ ББА, являющийся гражданином РФ, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, осознавая, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории РФ; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, имея умысел на совершение преступления против порядка управления - путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан посредством заключения с ними фиктивных трудовых договоров и посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории 

<

адрес>, совершил следующие действия.

Согласно абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан ГГН и Свидетель №5, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивных трудовых договоров с иностранными гражданами, передачи фиктивного трудового договора иностранному гражданину, т.к. наличие договора является обязательным условием для постановки на учет. 

С этой целью ББА осуществлял общение с иностранными гражданами по поводу заключения фиктивных трудовых договоров на выполнение трудовых обязанностей в квартире по адресу: 

<

адрес> в которой иностранные граждане не работали.

Таким образом, разработанный ББА преступный план предусматривал выполнение им согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата - организации незаконного пребывания на территории 

<

адрес> временно прибывших иностранных граждан.

Так, ББА, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть, организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая, что для постановки на миграционный учет граждан Республики 

<

данные изъяты> необходимо заключить с ними трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступать в качестве 

<

данные изъяты>

Осуществляя задуманное, ББА, реализуя преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ заключил фиктивные гражданско-правовые договоры (оказание услуг) с иностранными гражданами ГГН и Свидетель №5, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ними, тем самым, организовал их незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> ГГН обратился к знакомому ББА, с просьбой помочь в оформлении трудового договора. ББА, из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с ГГН, у 

<

адрес>, они прошли в павильон, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 руб. составили фиктивный гражданско-правовой договор (оказание услуг) от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА) и гражданином 

<

адрес> ГГН на выполнение трудовых обязанностей в должности каменщика в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении своего преступного умысла, ББА передал ГГН гражданско-правовой договор (оказание услуг). На основании предоставленного ББА фиктивного гражданско-правового договора, гражданин 

<

адрес> ГГН в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В результате умышленных действий ББА, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации ГГН., в нарушении требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные гражданине, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> Свидетель №5 через своего родного брата ГГН обратился к знакомому ББА, с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора. ББА из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с родным братом Свидетель №5 - ГГН, у 

<

адрес>, они прошли в павильон, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей составили фиктивный гражданско-правовой договор (оказания услуг) от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА), и гражданином 

<

адрес> Свидетель №5 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении своего преступного умысла, ББА передал ГГН гражданско - правовой договор (оказания услуг), заключенный между ББА и Свидетель №5 На основании предоставленного ББА фиктивного гражданско-правового договора, гражданин 

<

адрес> Свидетель №5 в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>

В результате умышленных действий ББА, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина Свидетель №5, в нарушение требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

4. ДД.ММ.ГГГГ ББА, являющийся гражданином РФ, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, осознавая, что миграционный учет в РФ осуществляется в целях контроля за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроля их передвижения по территории РФ; обеспечения национальной безопасности РФ и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции, имея умысел на совершение преступления против порядка управления - путем организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан посредством заключения с ними фиктивных трудовых договоров и посредством их незаконной постановки на миграционный учет на территории 

<

адрес>, совершил следующие действия.

Согласно абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Свидетель №7 и САБ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ББА разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивного гражданско-правового договора (оказания услуг) с иностранными гражданами, передачи фиктивных гражданско-правовых договоров (оказания услуг) иностранным гражданам, т.к. наличие данного договора является обязательным условием для постановки на учет. С этой целью ББА осуществлял общение с иностранными гражданами по поводу заключения фиктивных трудовых договоров на выполнение трудовых обязанностей в квартире по адресу: 

<

адрес> в которой иностранные граждане не работали.

Таким образом, разработанный ББА преступный план предусматривал выполнение им согласованных и последовательных действий, направленных на достижение преступного результата - организации незаконного пребывания на территории 

<

адрес> временно прибывших иностранных граждан.

Так, ББА, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, то есть, организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что для постановки на миграционный учет граждан 

<

адрес> необходимо заключить с ними трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступить в качестве «работодателя» для иностранного гражданина, на территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранный гражданин не будет осуществлять трудовую деятельность.

Осуществляя задуманное, ББА, реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ заключил фиктивные трудовые договоры с иностранными гражданами Свидетель №7 и Свидетель №8, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ними, тем самым, организовал их незаконное пребывание в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> Свидетель №7 обратился к знакомому ББА с просьбой помочь в оформлении гражданско-правового договора (оказание услуг). ББА из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с Свидетель №7 у 

<

адрес>, после чего они прошли в павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 руб. составили фиктивный гражданско-правовой договор (оказание услуг) от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА) и гражданином 

<

адрес> Свидетель №7 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществлении преступного умысла, ББА передал Свидетель №7 гражданско-правовой договор. На основании предоставленного ББА фиктивного гражданско-правового договора, гражданин 

<

адрес> Свидетель №7 в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

В результате умышленных действий ББА, было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина Свидетель №7, в нарушение требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ гражданин 

<

адрес> Свидетель №8. обратился к знакомому ББА, с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора. ББА из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился с Свидетель №8 у 

<

адрес>, после чего они прошли в павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за денежное вознаграждение в сумме 2 000 руб. составили фиктивный гражданско-правовой договор (оказание услуг) от ДД.ММ.ГГГГ между ним (ББА) и гражданином 

<

адрес> Свидетель №8 на выполнение трудовых обязанностей в должности каменщика в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ним. После чего, в осуществление преступного умысла, ББА передал Свидетель №8 гражданско-правовой договор. На основании предоставленного ББА фиктивного гражданско-правового договора, гражданин 

<

адрес> Свидетель №8 в отделе по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продлил миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

В результате умышленных действий ББА было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранного гражданина Свидетель №8, в нарушение требований абз.2 ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому, иностранные граждане, прибывающие на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должны заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

Подсудимый ББА с предъявленным обвинением согласен, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное в период дознания, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения с применением ст. ст. 316, 317 УПК РФ. 

Предъявленное ББА обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Действия подсудимого ББА суд квалифицирует по ст. 322.1 ч.1 УК РФ (4-м преступлениям), как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений средней тяжести. 

Принимает суд во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, не судим. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений судом учитывается: признание вины, состояние здоровья подсудимого и его родственников, осуществление ухода за престарелой матерью; явка с повинной, которой судом признается объяснение ББА; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Кроме того, суд при назначении наказания по каждому из преступлений учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание ему по каждому из преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы. Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, предупреждения совершения новых преступлений и не окажет воспитательного воздействия на подсудимого. 

При назначении наказания по каждому из преступлений судом применяются положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного вида наказания судом не усматривается по каждому из преступлений, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом также не усматривается по каждому из преступлений, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, предусмотренных положениями данной статьи УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд находит, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому наказание ему следует назначить с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ББА, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, направленности против порядка управления, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ББА виновным в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ст. 322.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, за каждое преступление.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ назначить ББА наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ББА наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок 2 года. 

Возложить на ББА обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ББА оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Индустриальный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Замышляев